12 U ovom slučaju nije riječ o zabuni jer se i u jednom osmanskom dokumentu iz oktobra
1697. godine navodi da su mutesarifi Kliškog sandžaka Osman i Selim. Gazi Husrev-be-
gova biblioteka (dalje: GHB), Sarajevo, Muhimme Defter (dalje: MD), knj. 5 (preveo Ab-
dulah Polimac), 331, 49, 480/2, 1109/1697.

13 GHB, MD, knj. 5, 340, 49, 486/1, 1109/1697.

Zbog toga je
“oslobađanje Doboja” bilo jedno od prvih naređenja za novog bosanskog
namjesnika.17 Interesantno je da su osmanski planovi u vezi Doboja vrlo

14 GHB, MD, knj. 5, 359, 49, 498/4, 1109/1698.
15 Taslidža, Bosanski ejalet, 161-162. Mustafa-beg je potomak znamenitog Ferhad-paše So-

kolovića, prvog bosanskog beglerbega (1580–1588). Po završetku Bečkog rata unaprijeđen
je u beglerbega Tripolisa, a potom i Bosne (1708). Umro je ubrzo nakon toga.

Bio je to važan događaj jer je
spomenuti vojvoda u prethodnom razdoblju brojnim prekosavskim upadima uveliko pu-
stošio sjeveroistočnom Bosnom sve do Tuzle. O tome: Радмила Тричковић, Београдски
пашалук 1687–1739. (Београд: Службени гласник, 2013), 148.

17 GHB, MD, knj. 5, 340, 49, 486/1, 1109/1697.

Tako je objedinjena komanda nad
tvrđavama u Počitelju i Ljubuškom. Odbrana tih gradova povjerena je

18 Taslidža, Bosanski ejalet, 162.
19 GHB, MD, knj. 5, 346, 49, 489/2, 1109/1698.
20 Bošnjak Ahmed bio je šejh i vaiz džamije Evlije Mehmed efendije u Istanbulu. GHB, MD,

knj. 5, 357, 49, 497/3, 1109/1698.
21 Enes Pelidija, “Bosanski ejalet od 1593. god. do Svištovskog mira 1791. god.”, u: Bosna

i Hercegovina od najstarijih vremena do kraja Drugog svjetskog rata, red. Ibrahim Tepić
(Sarajevo: Bosanski kulturni centar, 1998), 154; Muvekkit, Povijest Bosne, 429.

Kako izvori navode, tada
je stradalo “500 vojnika karlovačkog generala i hrvatskog bana”. 27

U ljeto 1698. godine u Bosanskom ejaletu je provođena dodatna mo-
bilizacija. Pored ostalog, u Sidžilu blagajskog kadije čitamo da je tadašnji
hercegovački mutesarif Sejfullah-paša tokom jula i augusta polovinu
23 GHB, MD, knj. 5, 371, 49, 508/1, 1109/1698. Sejfullah-paša Bošnjak, i ranije hercegovački

mutesarif, trebao je da ide za muhafiza Tešnja. Ali, pošto je u međuvremenu na tu pozici-
ju postavljen izvjesni Isa-beg, Sejfullah-paša je po nalogu bosanskog valije raspoređen za
mutesarifa Hercegovine. Isto: 347, 49, 489/3, 1109/1698.

24 Sari Ahmed-paša (Dizdarević) je bosanskog begovskog porijekla. Nakon Bečkog rata, u
jesen 1705. godine, postavljen je za muhafiza Lepanta. Početkom 1711. godine nalazio se
na ruskom frontu kao muhafiz Ozije. Naredne 1712. godine ponovo je imenovan bosan-
skim valijom, ali je vrlo brzo premješten na službu pod Hotin. Krajem 1712. godine po-
vjeren mu je sandžak Valona, a zatim Janjina i Skadar. Krajem 1714. postao je beglerbeg
Rumelije. U augustu 1716. godine dobio je titulu vezira i funkciju beogradskog muhafiza.
Krajem te godine Sari Ahmed-paša je smrtno stradao u pobuni stanovnika Beograda. O
Sari Ahmed-paši vidi i: Радмила Тричковић, “Списак мухафиза Београда од 1690. до
1789. године”, Историјски часопис, књ. 18 (1971): 312.

25 Npr.: GHB, MD, knj. 5, 345, 49, 489/1, 1109/1698. U prethodnoj 1697. godini velika
habsburška opsada Bihaća trajala je od 9. juna do 3. jula. Predvodili su je karlovački ge-
neral Franz Karl Auersperg i hrvatski ban Adam Batthyany. U njoj je učestvovalo preko
13.000 vojnika podržanih sa 32 topa. Krajem juna bihaćki branitelji su izveli kontranapad
kojim su carevci potpuno razbijeni. Na vijest da u pomoć Bihaću stiže i bosanski valija
Mehmed-paša Korča sa 6.000 osmanskih vojnika, Habsburgovci su počeli sa užurbanim
povlačenjem. O tome: Taslidža, Bosanski ejalet, 145-149.

26 GHB, MD, knj. 5, 360, 49, 499/1, 1109/1698.
27 Istom prilikom srušeno je više od hiljadu vlaških i hrvatskih kuća (eflaklı ve hırvatın evleri).

Abdülkadir Özcan, “Daltaban Mustafa Paşa’’, u: Prof.dr.

Kontinuirano se bo-
rio protiv odmetnutih albanskih i crnogorskih plemena. Valija Elbasana postao je 1709.
godine. Umro je 1720. godine. Vidi: Hasan Kaleshi i Hans Jürgen, “Vilajeti i Prizrenit”,
Perparim, br. 2 (1967): 189.

34 GHB, Sarajevo, Sarajevski sidžil (dalje: SS), 109, 121, 49/4, 1110/1698.
35 Kapidžibaša Omer-aga je sin istaknutog osmanskog ratnika i segbanskog buljukbaše Fa-

zli-age Bošnjaka koji je poginuo u bici na Tisi (1697). GHB, SS, 117, 121, 52/4, 1110/1698.